luz de la misma vida intratrinitaria a la que es llamada. Lo cual equivale a decir que el hombre se entiende desde lo que es el constitutivo de esa vida de comunión intratrinitaria: las *procesiones eternas*.

La relación entre la vida trinitaria *ad intra* y la existencia de la *criatura ad extra* se da en el interior de la Trinidad. Santo Tomás, haciendo uso de la analogía psicológica afirmaba: «Deus autem non accipit scientiam a rebus, sed per scientiam suam causat res; nec per voluntatem suam tendit in aliquid exterius sicut in finem, sed omnia exteriora ordinat in se sicut in finem. Est ergo tam in nobis quam in Deo circulatio quaedam in operibus intellectus et voluntatis; nam voluntas redit in id a quo fuit principium intelligendi: sed in nobis concluditur circulus ad id quod est extra, dum bonum exterius movet intellectum nostrum, et intellectus movet voluntatem, et voluntas tendit per appetitum et amorem in exterius bonum; sed in Deo iste circulus clauditur in se ipso. Nam Deus intelligendo se, concipit verbum suum, quod est etiam ratio omnium intellectorum per ipsum, propter hoc quod omnia intelligit intelligendo seipsum: et ex hoc verbo procedit in amorem omnium et sui ipsius. Unde dixit quidam, quod monas monadem genuit, et in se suum reflectit ardorem. Postquam vero circulus conclusus est, nihil ultra addi potest; et ideo non potest sequi tertia processio in natura divina, sed sequitur ulterius processio in exteriorem naturam»<sup>28</sup>. En definitiva, cualquier procesión ad extra esta «cerrada» en la circularidad de la segunda procesión intratrinitaria.

Aunque la confesión de la omnipotencia absoluta divina podría llevar a la hipótesis de una creación no personal, no se entiende por qué Dios habría puesto en el ser un *no-Dios*, conocido en su Verbo y amado en su Amor, que no fuese capaz de establecer una comunión personal con El. No se entiende una creación sin «personas» para responder al Amor: «Os digo que si estos callan, gritarán las piedras»<sup>29</sup>. «Persona creada» es un *no-Dios* llamado a amar a Dios. La *alteridad* necesaria para la comunión amorosa es asegurada *ad extra* por la procesión de la creación, de forma similar a como las procesiones inmanentes lo hacen en el *ad intra* de la vida divina.

La modalidad concreta de nuestro ser *no-Dios llamado a Dios* se realiza en unidad sustancial de alma y cuerpo. Por encima del hecho de que la inclusión de la corporeidad en este diálogo amoroso crea problemas no pequeños, de los que en parte me he ocupado en otra ocasión<sup>30</sup>, hay que decir que el hecho de que la criatura sea una criatu-